
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  202   Del  22-06-18
 Reg. generale 202

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI: MESSA IN SICUREZZA DI
IMMOBILE IN VIA SS. ANNUNZIATA - APPROVAZIONE STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE FATTURE - CIG LAVORI Z1122A451E - CIG PROGETTAZIONE:
Z9B2254D4A



PREMESSO che:
in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico che ha interessato in modo-
considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il
Comune di Montalto delle Marche;
che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre-
due fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra
la popolazione;
che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico che ha interessato in-
modo considerevole il territorio Comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza-
comunale;
molti edifici presenti nel territorio comunale hanno avuto ingenti danni e che in alcuni-
casi, è stato necessario provvedere con ordinanze di sgombero per “inagibilità per
rischi esterno”;
dall’esito della verifica di danno ed agibilità, realizzata attraverso la compilazione della-
“Scheda AeDES per il rilevamento dei danni, pronto intervento e agibilità per edifici
ordinari nell’emergenza post-sismica, si è evidenziato che l’edificio distinto
catastalmente al foglio N. 31 particella 343 sub. 9 aggregato n.730, di proprietà della
Sig.ra Capriotti Rosalba, ha riportato nella relativa scheda n. 009 del 26/09/2016,
redatta a cura della squadra n.P535, l’esito di “inagibile per rischio esterno”, pertanto
fino al ripristino delle condizioni di sicurezza non può essere utilizzato nella sua
totalità;
con ordinanza n. 66 del 02.11.2016 è stato ordinato ai sig.ri: Capriotti Rosalba, D’Ercoli-
Carlo, Giuseppe e Marina, lo sgombero immediato dell’edificio di residenza descritto
catastalmente al foglio n. 31 p.lla 343 sub. 9 in quanto l’immobile descritto al foglio n.
31 p.lla 54 di proprietà della Sig.ra Biserka Goretova, è causa dell’agibilità
dell’immobile dei Sig.ri Capriotti – D’Ercoli;
tale immobile è oggetto di contenzioso in corso circa la proprietà dello stesso;-
il nucleo familiare composto da Capriotti Rosalba, D’Ercoli Carlo, Giuseppe e Marina ha-
richiesto Contributo per l’Autonoma Sistemazione dal 15.05.2017 al 30.10.2017  e che
dal 01.11.2017 è stato loro assegnato un alloggio di proprietà comunale senza il
pagamento di oneri di affitto, quindi senza nessun introito alle casse comunali;
con ordinanza n. 2 del 18.01.2018 in cui veniva ordinato all’ufficio tecnico di-
provvedere ad affidare le opere di progettazione e realizzazione dei lavori di messa in
sicurezza dell’edificio descritto catastalmente al foglio 31 p.lla 54 di proprietà della
Sig.ra Goretova Biserka al fine di ripristinare l’agibilità dell’edificio di residenza dei Sig.
Capriotti Rosalba, D’Ercoli Carlo, Giuseppe e Marina;
con determinazione n. 42 del 05.02.2018 è stato affidato l’incarico di progettazione-
delle opere di messa in sicurezza dell’immobile sito in via SS. Annunziata all’Arch.
Moreno Farina di Grottammare (AP) cod. fisc. FRN MRN 77M07 H769L, P.IVA
02228890444 iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Ascoli Piceno al n.
A/647;
con Deliberazione della Giunta municipale n. 23 del 15.02.2018  si approvava il detto-
progetto di messa in sicurezza predisposto dall’Arch. Farina e pervenuto a questo ente
il 12.02.2018 prot. 1189 dell’importo totale di € 17.914,83 e composto dal seguente
QTE:

A A1Importo complessivo delle lavorazioni € 14.763,67
A2Oneri per la sicurezza € 452,28

TOTALE LAVORI POSTI A GARA 14.311,39 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



B1IVA su lavori 10% € 1.476,37
B2Imprevisti € 738,18
B3Spese tecniche € 738,18

B4
IVA ed oneri accessori su Spese
tecniche € 198,43

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 3.151,16

IMPORTO TOTALE € 17.914,83

VISTA la Determina n. 81 del 22.03.2018 con cui si:
appaltavano i lavori alla ditta C.V.M  di VOLUNNI  L. MARTONI G.  DI SILVESTRO A.-
offrendo un ribasso percentuale pari all’1% sull’importo dei lavori posti a gara;

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori pervenuto il 26.05.2018 prot. 4014;

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dall’Arch. Moreno
Farina pervenuti a questi uffici il 26.05.2018 Prot. 4020 comprendenti :

Libretto delle misure;-
Sommario del Registro di Contabilità;-
Registro di contabilità;-
Stato Avanzamento Lavori-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Certificato di  pagamento;-

CONSIDERATO che dalla contabilità finale risulta a credito dell’impresa la somma di €
14.620,56 IVA al 10% per € 1.462,06 per un totale di € 16.082,62

VISTO il Q.T.E. rielaborato in base a quanto sopra e di seguito riportato:

A A1Importo complessivo delle lavorazioni esclusi oneri sicurezza € 14.311,39
A2Oneri per la sicurezza € 452,28
A3ribasso di gara 1% € 143,11

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO 14.620,56 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1IVA su lavori 10% € 1.462,06
B2Imprevisti
B3Spese tecniche € 738,18

B4
IVA ed oneri accessori su Spese
tecniche € 198,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.136,85
IMPORTO TOTALE € 16.710,06

APPURATO che le economie sono pari ad € 1.204,77

VISTE le fatture:
N.1/PA del 11.06.2018 emessa dall’Arch. Moreno Farina, con studio a Grottammare in-
via Ischia, 245 – P.IVA 02228890444, ed assunta agli atti il 12.06.2018 Prot. 4458
dell’importo di € 767,71 comprensiva di CNPAIA  oltre IVA al 22% per un totale di €
936,61;
N. PA3 del 14.02.2018 emessa dalla ditta C.V.M. di VOLUNNI,  MARTONI, DI-
SILVESTRO, con sede legale a Montalto delle Marche in via San Paolo, P.IVA

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



00745830448, ed assunta agli atti il 16.06.2018 Prot. 4569 dell’importo totale di €
14.620,56 oltre IVA al 10% per un totale di € 16.082,62;

RITENUTO di poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili e al pagamento
delle relative somme di €:

 € 767,71 comprensiva di CNPAIA  oltre IVA al 22% per un totale di € 936,61;-
€ 14.620,56 oltre IVA al 10% per un totale di € 16.082,62;-

APPURATO che la spesa prevista per i soli lavori di € 14.763,67, di cui 452,28 per gli oneri
della sicurezza, oltre Iva al 10% è stata ribassata del 1,00% e che dalla contabilità finale risulta
una somma pari ad € 14.620,56 oltre IVA al 10% per un totale  di € 16.082,62. per i soli lavori;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite
con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016, è prevista,  al Cap. 2750/4 Codice
01.05-2.02.01.09.000 Bilancio 2018, impegno n. 479/2017;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE  gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dall’Arch. Moreno
Farina pervenuti a questi uffici il 26.05.2018 Prot. 4020 comprendenti :

Libretto delle misure;-
Sommario del Registro di Contabilità;-
Registro di contabilità;-
Stato Avanzamento Lavori-
Certificato di Regolare Esecuzione;-
Certificato di  pagamento;-

DI IMPUTARE la spesa al Capitolo 2750 Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2018,
impegno n. 173/2018;

DI LIQUIDARE le fattura:
N.1/PA del 11.06.2018 emessa dall’Arch. Moreno Farina, con studio a Grottammare in-
via Ischia, 245 – P.IVA 02228890444, ed assunta agli atti il 12.06.2018 Prot. 4458
dell’importo di € 767,71 comprensiva di CNPAIA  oltre IVA al 22% per un totale di €
936,61;
N. PA3 del 14.02.2018 emessa dalla ditta C.V.M. di VOLUNNI,  MARTONI, DI-
SILVESTRO, con sede legale a Montalto delle Marche in via San Paolo, P.IVA
00745830448, ed assunta agli atti il 16.06.2018 Prot. 4569 dell’importo totale di €
14.620,56 oltre IVA al 10% per un totale di € 16.082,62;

ponendo la spesa in copertura a valere sui fondi del Dipartimento della Protezione Civile
Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le
tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di € 17.019,23 (€ 16.082,62 per lavori ed € 936,61)

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 pervenuta in data 03.09.2016 e prevista nel
2750 Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2018, impegno n.173/2017;

DI RICORDARE che i codice CIG sono:

Progettazione: Z9B2254D4A-

Lavori: Z1122A451E-

DI DARE ATTO che le economie sono pari ad € 1.204,77

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DEMANDARE l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto
visto.

Competenza 2018
Cod. Bilancio Comp/FPV Esercizio esigibilitàcapitolo Importo

2750 € 17.019,23

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

11.02-2.02.03.06.00
1



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°499
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   28-06-2018

al     13-07-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 28-06-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-06-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 202 del 22-06-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


